
MOŽNOSTI PRÁVNÍ OBRANY PROTI NEPOSKYTNUTÍ 

ZDRAVOTNÍ PÉČE Z NEZÁKONNÉHO DŮVODU 

Odklad operací pouze neočkovaných pacientů. 
 

Úvodem: Odkládat operace jen vybrané skupině pacientů 

s odkazem na to, že nejsou očkování proti C19, je protizákonnou 

diskriminací, protože podobný segregační důvod, který nemá 

medicínské opodstatnění, nesmí být důvodem odepření zdravotní péče, 

ani důvodem k preferování jiné skupiny pacientů.     

 

PRÁVNÍ OBRANA: 

 

1. Pacient má právo si pořizovat nahrávky hovorů (telefonních 

i při osobním styku) se zdravotníky pro ochranu svých práv, a to 

i bez jejich souhlasu a bez upozornění. 

 

2. Pacient dále může na poskytovatele zdravotních služeb podat 

stížnost podle zákona o zdravotních službách, která se nejprve 

podává samotnému poskytovateli, a v případě, že není řádně 

vyřízena, může podat stížnost správnímu orgánu, který 

poskytovateli udělil oprávnění k poskytování zdravotních 

služeb (nejčastěji krajský úřad, odbor zdravotnictví).  

 

3. V případě, že je život a zdraví pacienta v ohrožení, je možné se 

obrátit na soud s návrhem na předběžné opatření. Soud musí 

rozhodnout do 7 dnů a může poskytovateli nařídit poskytnutí 

zdravotní péče.  
 

4. V případě vzniku újmy je možné podat na poskytovatele žalobu na 

náhradu újmy na zdraví nebo jiné újmy, včetně újmy 

psychické. 

 

5. V závažných případech, kdy odepřením péče mohlo dojít 

k některému z trestných činů proti životu a zdraví, je možné podat 

trestní oznámení. 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-99#f2690613

